

Latweeschu Amises.

Isuaht 7 reises nedetā. ○ 93. gada gahjums.

Latweeschu Amises	Latweeschu Amises	Latweeschu Amises	Latweeschu Amises	Latweeschu Amises
Latweeschu Amises	Latweeschu Amises	Latweeschu Amises	Latweeschu Amises	Latweeschu Amises
Latweeschu Amises	Latweeschu Amises	Latweeschu Amises	Latweeschu Amises	Latweeschu Amises
Latweeschu Amises	Latweeschu Amises	Latweeschu Amises	Latweeschu Amises	Latweeschu Amises
Latweeschu Amises	Latweeschu Amises	Latweeschu Amises	Latweeschu Amises	Latweeschu Amises

№ 92.

Trešchdeen, 9. aprīli.

1914.

Jelgawas Kommerzbanka

(1899. g. dibinātā „Jelgawas Lauksaimniec. Beedribas Krašchšanas-Miśdoššanas Sabiedriba“ 1912. g. 31. oktobrī pahrdehmeta par „Jelgawas Kommerzbanku“)
Jelgawā, Katotu eelā 44, telefons waldei 1050, darīschanu weščhanai 62.
 (Jelgawas Lauksaimniecības Beedribas namā.)

Jelgawas Kommerzbanka īsbara wi-
 šadas banku operācijas, tā: peenem noguldījumus, īs-
 ņeebī aīsdewumus, īsbara premija bīfešchū apdroščina-
 ņchānu pret amortīfāciju

Prozenta mehrs: noguldījumeem 6% gadā, beš
 trona nobolka atwīščhanas, tekošā reščhina noguldi-
 jumeem 5%, aīsdewumeem 6¹/₂—8¹/₂%.

Kantoris atwehrtis darbdeens no pl. 10—3 deend.

1914. g. 1. janwari
noreščhīnu ņtahtwollis 6.405.745 r. 08 l.
 Eemafšas (šlaidrā naudā) aščhju kapitāls un ziti
 bankā efoščhī droščhības kapitāli 1.074.806 r. 29 l.
 Jelgaw. Kommerzbankai war naudū
 eefuhtit ari zaur walstbankas nobalām
 un rentejam. Pee eemafšas tur jaušdod Jelgawas
 Kommerzbankas wahrds un winas tekošā reščhina nu-
 murs Jelgawas rentejā un pehž eemafšas īsbarīschanas
 jarakšta Jelgawas Kommerzbankai īhpāšchā weščhūle un
 tanī jaaprahda, to tā lai dara ar eefuhtito naudū.

Noguldījums peenem ari pa pašū, telegrafu
 un rentejam un walstbankas nobalam un tapai toš
 un noguldījumu procentes īsuhsta.

Pašta adreše: Митавскому Коммерческому
 Банку, Митавā. — Jelgawas Kommerzbankai.
 Telegramu adreše: Коммерцбанкъ, Митавā.
 — Kommerzbank, Jelgawā.

Zaur rentejam un walstbanku naudū ņuhtot —
 jaušdod, ka Jelgawas Kommerzbankai ir Jelgawas ren-
 tejā tekošā reščhina sem Nr. 68671 (условный те-
 куций счетъ Митавск. Коммерческаго Банка
 въ Митавскомъ Казначействѣ № 68671.)

Šwarigafais no šatura:
 Pilščhtas wehleschanas Deepajā un muščhū pilsonības ap-
 weenoščhona zaur prešī.
 Atumprojekts par semneeku atwabināschānu no pa-
 gešū walščhū uštureščhanas.
 Šaku jautojuma eefuhtinojums.
 Divu wahju ariščhokrātu — miščhonarū miščhū jaudejumi.
 Jauni panahšumi širds operācijā.
 S. M. Brutiščhento šipendijas.
 Pašaidrojums par dīščhwoļu nobolki.
 Škofneeki dīeļšžeta bīletes dabon par pašeminātu tarīšu.
 Muščhū meerteefneščhī un jaunā teefāschanas laščhība.

**Pilščhtas wehleschanas Deepajā un
 muščhū pilsonības apweenoščhona zaur
 latweeščhū prešī.**

Pehž īsšludiatā wehletāju šarakšta īsrahdas, ka
 latweeščheem weeneem pašcheem peeder apm. 60% no

wiřam wehletāju balřim. Tāpat naudās wehriidā
 reščhīnot, latweeščheem Deepajā peeder wiřwairal nelu-
 řham īhpāščhūnu. Tadehł latweeščhū weh-
 letāju komiteja, šura šařahbījuřees no
 wiřam latweeščhū aprīndam, tag deřā pilščhtas galwas
 weetneela Breiřchā šga wabīdā, atīahjuři latweeščheem
 23 ložeklus nahšamajā domē. Wahžeēščheem teel at-
 řahts tīřpat daudž pilščhtas domes ložeklu. Pahreēē
 domneeku šehdełki atwehleti leiřcheem un kreeweem,
 šuri arweenu turas kopā ar latweeščheem. Wiřpahriģi,
 latweeščhī Deepajā šateel ar wahžeēščheem deeřgan labi
 un negriř pehdejos nemas apšpeest wiņu tautiřlās tee-
 řībās, laušchū wahžeēščhū pehž špehla ir Deepajā
 daudž mafal, un tee pašchī ir pa dakai tīřlai pah-
 wahžojušchees latweeščhī. Tahdā lařhtā Deepajai nah-
 šamībā nodroščhinata meerīģa kulturela attīřhība. Ar

šānu tīřlai jamin, ka pee latweeščheem raduřees ari
 řahda aīřciteju „partija“, šura mahřřģīgi radīta un uř-
 tureta no weetejās melnřimneēģiřki proletariřlās meřřku
 lapas „Dīřhweš“, Šarlanā „Dīřhwe“, tā šinams, top uřtu-
 reta no řahdas latweeščheem un kreeweģijai naidīģas meln-
 řimneeku partijas ar tumřcho noluhku — latweeščhūš
 řlādīt un wahģināt. Bet jāpreējajas, ka
 „Dīřhweš“ peekriteju un lařitāju šlāits ir ahrlařhtīģā
 wehřē masināģees, jo mař wairš atrodas šarj lat-
 weeščheem tahdu weenteēģīģu mulřiřchū, řas no „Dīřh-
 wes“ řautos aīř deguna mafatees. Apweenořās lat-
 weeščhū wehletāju komitejas orgāns un weetejās lat-
 weeščhū kulturas dīřhweš wājādřību īřteģeģis ir no-
 peetnāis un mehrenāis „Dee pašchā A t b a l š s“,
 kurešč tagad droščhā un noteiřtā wirřeendā wada lat-
 weeščhū leetu Deepajā. Muščhū pilsonības noteiřtā

Karaleene un Kalpone.

1. Diwi brahli.
 Karšā, tweiģigā deena tuwojās wakarām. Pa-
 žehłās řmagi, tumřchī mahřoni, meřdami pahř semi
 baīģas ehnas. Reīřsem tahłē jau aīřkoneja pehřkona
 graudeeni, wehģīdāmi negaiřa tuwořchānos.
 Klufums walbija mafajā buhđinā, šura atradās
 řahdu pus juhđī tahlu no Delmontes muřchās un
 piłs. Pilās, ka negaiřa tuwořchānās uř buhđinas
 eemihneēķeem barīģu eēřpaidu.
 Tur pee mafas behřna guliņas řahweja bři-
 niřchģīgi řaiřta jaunowa un greřni geħreēes jaunelliš.
 Atřkanot tahłeem pehřkona graudeeneem, jaunelliš
 žeeščhī aplampa meiteni, špeeda pee kruhitim un řuħp-
 řiģa. Wiřhī wiņa wehřdās aģis jaunellišim, bet — tab
 peepēščhī ařaras řahla wiņai pluhři pahř waiģeem.
 — Tu raudi, Enriķa?... — jaunelliš baģģīgi
 jautajo, řanembams wiņas roķas un luřlodamees wiņai
 aģis: — Ko tas nořhime?...
 — Naudū aīř preēķa un laimes... Un ari aīř
 bařham...
 — Kas tewi dara nemeerīģu? Eš eřmu tīř beř-
 ģala laimīģs ređřot tewi un muščhū beħřnu... Un
 tu tātřchū, řini, ka eš tewi nelad neatřahřchū. Ne-
 weens lai nedomā to panahřti. Un lai nedomā ari
 tewi řaut tā aīřřahři. Tawš Franziřķis prātis ar řatru
 tīřt ģald, řas tīř uřdriřřketos řahtees mums želd.
 Pee řcheem wahrdeem jaunelliš leņpi řařchģiģās.
 Wiņa melnoģas aģis eedēģiģās uģuns.
 Šaģuřģmināta Enriķa uřluřloja wiņa řtalto,
 řpehģīģo řahwu.
 Ja, Franziřķis Šerano pateēřham bij reti řaiřs
 un braičs jaunelliš. Wiņa řahřtās luřpas sem ma-
 řojām, melnāģām uřřinām bij itin tā rabiņas preēķšč
 řuħpřīřchānās. Pareīři weidotā řeģā atřpoguloģās
 wiřreřhība un drořme. Peere bij awařta un atřlahta,
 šura wehł pawairoja jaunella wiřriřchģīģo īřřlatu.

Wiņch nonehma platmali, aīř kuras bij aīř-
 řpauřta wanāģa řpalwa. Wehł řchodeen wiņch to
 bij ar řawu parařto weīřlibu nořchahwiš. Tad no-
 meta mehteli un tapa ređřamas wiņa řpehģiģās řuħ-
 tiš dahřģa řanta řamřoli.
 Enriķa eefkatīģās wiņam aģis.
 — Mani nomahģ řauna nojauta, — wiņa teģa:
 — Šameħr tu eēř pee manis, řcheet wiřs ir labi,
 naw ko raiřtees, bet tīřhđiř ko eēř projam, řirds bai-
 řojas un triřģ, ka tīřlai nepařauģeju tewi. Warbuht
 ta ir wahģība... Ja tā, peedod man to. Bet řee-
 meetes řirds beeščhī ween jau eepreēķšč nojauřch ne-
 laimi tuwoģamees...
 — Ja ari tahda nahł, — Franziřķis droščhī
 teģa: — Šanemřim to tā peenahřas un — uřwareřim!
 Lai paleel bařchās un tumřchās domas. Naudřimēes
 droščhī nahłotnē un buřřim ģatawi ari uř ģihru, ja
 liktenis mums tahdu lemtu...
 — Ja, tagad aīřmiřřim wiņu řauno... Tawā
 řahřbuhtnē eš to ari řpehju...
 Un wiņa aplampa miřłoto jaunelli, šura řeģā
 ari atřpoguloģās řaut řas liģđiģas nemeeram. Rā
 ehna bij pahřlaiduřēs pahř to. Ređřams, Enriķas
 nemeers bij ari wiņu aīřnehmiš.
 Šan wiņch meģģinoģa aīřkatīģees no tumřchām
 nemeera domām, bet tad wehlu wakarā aiwabīģās no
 Enriķas un beħřna, wiņu no jauna pahņehma ne-
 meers.
 Miřłotā meitene pawabija wiņu no buhđinas pa-
 ģalmā, kur řahweja peēřees Franziřķa kumelšč ar
 greřneem ředleem.
 Wehł beīřšamāis roķas řpeedeens, beīřšamāis
 řuħpřis un — řraujais kumelšč aīřneřa Enriķas
 miřłoto. Tumsa to aīřřeģā... Wiņa palīķa weena
 un atģreeģās atpafal buhđinā pee řawa beħřna.
 Franziřķis aģtri řařneēģja Delmontes piłi, aīř
 kuras īřplehtas plāščhī lauli, řepe un weelām
 drowas.

Šģini pašchā laiķā, řad Franziřķis eejahģa Del-
 montes piłs řeģtā, aīř tās klājā laulā pee
 řahdas ģanu buhđas řahweja melnā mehteli eetinees
 jaunelliš.
 Peelā platmale bij uřmaulā dřiķi uř aģim,
 Wiņch řahweja druřģin řaliģģis un deģořchū řlatu luř-
 řojas pehž řaut ka. Bahlo, nepeewiģģigo řeģu ap-
 twehřa eefarķana bahřģda. Šaulainā roķa uř kruhitim
 žeeščhī tureģa kopā mehteli. Pa břiřřchām wiņch
 klufi lahdeģās.
 — Pee pelles!... Šģis neleetis wehł naw
 ređřams... Bet wiņch apřoliģās buht jau liģđiř ar
 řaules reetu klāht... Ređřams, manam brahřim
 Franziřķim ir leelala nořhime nekā man!...
 Beīřřot řahla liřt. Debeřis pawiřam apmahģās.
 Šmagas, leelas leetus lařtes řrita uř řaulē itwihřořcho
 řemi to atřpirdřināt. Pehřkona graudeeni řeloģa weens
 otrām, bet řiberu pahřtoģas nemiģģi řchķehla tumřu un
 mahřonu blařklus, kuri řonu řoneem mutuloģa aģřchā
 pee debeřim.
 Tad weentuliģais ģaiditoģis lahbedamees pa-
 řehpās paģumtē no leetus ģařģeeneem.
 — Reģanta naktš!... — wiņch řunāja: —
 Waj pašchī pelles ģari patiřuřchī wald...
 Peepēščhī wiņch řahla klauķitees.
 — Še, řas tas! — wiņch tad eefauģās: —
 Dřirde mani reti řod wił...
 Uimanģi wiņch nolēģģās pee řemes un řahla
 wehřģiģi klauķitees.
 Ja, nebij ko řchāubitees, — tahlumā bij dřiřdams
 řalawu trolřnis.
 — Tas ir wiņch... Droščhī ween, jo řas
 ģon ģiř řchāhđā negaiřā uřdriřřketos doģees
 laulā... Bet tomeħr ģabuht uř wiņu ko ģatowām.
 Wiņch iřwilla řobinu, bet jau nahłořchā aģu-
 miřķli to eebahģo atpafal mařti, jo řaređřeģa ģahņeeku
 un to pašina.
 (Zurpaf mehł.)

grupešānās un atvabināšānās no melnšimnēzīfī-
sozialistīgām mehslu lapam tālai ar preeku apšveizama,
un tāpat waram eeteikt ari Rīgas latveesku pilso-
nībai un lauru inteliģenței pee laika galīgi nošķūhet
pee malas tās pašas "Dšihwes" fugas melnšimnēku
išdotos "organus" — "J. D. Lapu", "Jauno Balši",
"Jauno Zeku", "Jauno Awisi" un "Jaunatās Sinas".
Šhis melnšimnēzīfī-sozialistīgās mehslu lapas jo
weegli iššķēramas, jo wifas ir waj nu "jaunas"
waj ari "jaunakas" un dasčas pawifam "jauninas".

Tāpat ar garbarijumu konstatējams, ka ari wifa
Wentspils latveesku pilsonība atrabuši fēw zeenigu
prefes organu "Wentspils Apklatā", kuruš
eenem stingri nolehmūi mirseenu Wentspils pilsonības
apweenoschānā. Tahdas ir jaunatās eepreeziņoschās
parahdības latveesku amišchēzībā.

Gekscheme.

**Utraidīts 100,000 rbl. leelš dahwi-
nājums.** Birogowa beedribas walde Maškawā,
apšpreebama Dr. Kalimowa nolitumus par ņawu
100,000 rbl. leelo feedojuumu antialkoholiskā instituta
dibinaschānai pee Birogowa beedribas, pehš ilgām
pahrunam nolehmūi atraidit feedojuumu,
atšihdama noteikumus par nepeenemameem.

Jaunu leelu dohu zet Sewastopolē
preelšch Melnās juhras brednautu un zitu kara lugu
buhwes. Šhis dohs buhs pahrolais par wifēem ziteem
Kreewijā, jo tani warēs buhwet luguš, kuri eet
35 pehdas dšiti. Dohu buhwē inšchēners Ešch a j e w s.

Par mihreeti pahrgērbu fēweete.

"Utro Rofiji" ņino: Uš Wolgas iwailona "Nikolajs"
kalpoja par pawahru jauns matrofis Marks Pa-
schins, ņanembams 25 rbl. algas mehneši. Weidšot
tas atšinees, la ir feeweete un ka pašē ņawu wahrbu
wina pahrgrošijusi aif diweem eemešeem: lai
kūhtu walā no ņaimneeku un wīnu weesu "laip-
nības" un lai buhtu eespehšjams wairal nopelnit, neš
feeweetei. Wiltōjuumu wina išdarījusi Nišchnij-Now-
gorodā, kur kalpojusi par pawahru. Wina strahda-
jusi ari Rājanā un beidšot eerabufēes Astrachanā.
Šhe wina wispirms strahdajusi kahdā partijā pee
Wolgas ištekas, pehš tam išpildījusi krahšotaja darb-
us un beidšot eestahjušees par pawahru uš iwailona.
Aprinla teefa par šho "nošēegumu" wīnu noteesajusi
uš pusotra mehnešchā zētumā. Astrachanas
apgabalteefa prahwu pret wīnu išbeigusi.

Peterburga 3 strahdais litum-
projekts par ņemneeku atvabinā-
schānu no pagastu waišču uštureščā-
nas. Pehš ta pagasta eerehdānu ušture-
ščānu ušņemas kronis. Pagasta wezakaš
un křihwers dabuščot zētū algu, tāpat tīščot at-
wehleti lihšfēkši preelšch lanzelejas uštureščānas.
Tahdejabi apm. 80% no pagasta išdewumeem wāre-
ščot išleeto ziteem wispahrejeem un kultureleem meh-
reem. No šhis reformas zelas šchahdi išdewumi: par
9772 pagasta wezaka uštureščānu 47 Eiropas Kre-
ewijas gubernās, peenemot gaurmehrā 270 rbl., kopā
2,6 miljonu rbl.; par pagasta křihwēru uštureščānu,
gaurmehrā 505 rbl. — 4,9 milj. rbl.; lanzelejas nau-
das — 2,05 milj. r. Preešč 1293 Sibīrijas pa-
gasteem — 1,6 milj. rbl. — Ja tīktu atšihš par
eespehšjamu išplotit projekteto reformu ari uš Bal-
tijas gubernam un Poliju, tad preešč
795 Baltijas pagasteem buhtu wajadšigs 795,900
rbl. un preešč 1285 polu pagasteem 1,2 milj. rbl.
Preešč wifas waišis išdewumi aprehināti uš
3,532,900 rbl.

— Streiku aplarōschānas noluhlā
ministru padome nolehmūi safault tirdšneezības un
ruhšneezības ministrijas ņewiščku konferenči, kurai ja-
išstrahdā streiku aplarōschānas lihšfēkši. Konferenče
fahščot darbotees aprisa otrā pusē. Gekschleetu
ministrs Mašklowš eekustinājis jautajumus, ka bibi-
namas ņameerinaščānas kameras, kurām
jaisščkīr domu štarpības štarp darba dēwejeem un
strahdneekem.

— Lauščimneezības mahzības
tautskolā. Semkopības wirspahrwaldneela wadibā
nupat nolūki konferenče, kura peenehmūi rezolūziju,
ka tautskolā jamahža dabas šinības,
peenehrojotees weetejam wajadšibam.

Daugawij wēfela rinda šchihdu išdarījusi
"bankrotus". — Rā ņinams, tad wiai tos išleeto, lai
eedšihwotos uš weenteesščku rehliņa. Bankrots pee
wīneem nošihmē branču "geščēstii", bet ne išposti-
schānu, tā pee křišigēem.

Baltija.

Saku jautajumu

eekustinājis Fr. Bahmanis Keisariškas Kreewijas Dahrs-
kopības Beedribas Rīgas Nodolas 2. marta ņapulšē,
uščinādams dahrskopjus, lai tee liktu no-
wehrtē šaklu nodarītus ņawde-
ju un uš ņawos angļu dahrsas un fahšahditu protokolus,
ka krahštos wajadšigē materiali muhšu waišis dom-
neekem štahjotees pee šaku jautojuma apšpreechānas.
Lihššchim wīnam šchāt leedā jau eeahluschās
divas atšaulšmes. 1) Protokolis, pagasta teesnešchā

Lauščtrahdneeku apgahda- schānas agenturas.

1. **Augusts Ošchinsk**, Krahslawā, ņawā namā
(Августъ Ошинъ, Креславль, Витебской губ.,
собствен. домъ). Zabrāuz žaur st. Kreslawka,
P.-O. ж. д.

2. **Dawids Auka**, Rehšelnē, grahmatu tirgo-
tawā, (Давидъ Аука, гор. Рѣжица, Витебской
губ. книжный магазинъ). Zabrāuz uš st. Rē-
žica, M.-B.-P. ж. д.

Agenturas ušņemas strahdneeku ņamelleščānu, no-
lihšschānu, lihžumu igatawōschānu un apšpirinaščānu
un strahdneeku nogahdaschānu uš dšellszēla štahjām,
pee leelakām partijām nogahdā strahdneekus lihšš darba
weetai. Lauščimneeki, kuri wehšas dabut **Kreetus**
un **iščhi noderīgus darba spēklus**, lai peetei-
žas pee laika.

un rakšiwēšchā parakšits, par to, ka weenā weenigā
dahrsā šakī šchō seemu padarijuschī ņawdejumus par
wairal tā 700 rbl. Ap dahrsu ešot tāištā žēta behku
fehla, lai ņaki newaretu eelišt dahrsā, bet leelo ņreega
puteau behš šakī gahšuschī pahri fehšai; 2) Rakšis
no kahda koku školas ihpaščneeka Ešējas aplahrtnē,
kurā šinots, ka dahrsus no ņakeem bijis eespehšjams
ar bīses palihšhibu oisfargat. Šinotajš pirmā nakti no-
ščahwis ņawā dahrsā 6 ņalus! Pa wīnu šchā gaba
ihšo ņreega laiku noščauti dahrsā 17 ņaki, beš tam
wehl eemainoti un uš aplahrtējem laukeem atrasti
kahdi 5 ņaki. Tālai tahdā žēlā bijis šinotajam eespeh-
šjams išgahšt ņawu dahrsu no galigas išpostišchānas.
Eetejams wifēem dahrsu ihpaščneekem papuhleetes
par ņawdejuumu taffeščānu un atteezigu protokolu ņa-
stahdščānu. Ja nebuhs gahdats par peerahdijumu
materialu, tad ņaku draugeem nenahšēes grūhti aif-
stahwet ņawus sporta lopinus, dahrskopības par
postu.

Westena. Westēnas weetejo
lopu audšēschānas un pahrraudšib-
as ņateedriba ņarihlo teoretiskās
un praktiskās lopkopības lurs-
fus no 9.—15. aprilim šch. g. Kuršos mahzības
pašneegs semkopības departamenta instruktors A.
Mašlinsk un Latveesku Lauščimneeku Ekonomiskās
Sabēedribas instruktors Štilis. Kuršēem ari wehl
ņewiščkš mehreš — eerošināt weetejos lopkopjus uš
ņarihlojamu latveesku fugas lopu i-
štahdi un apšlaku Westēnā 26. maijā
šch. g. Uš šchō ištahdi, kura dos leezību par
weetejo lopu audšēschānas panahšumeem, žerams, ka
išbrauks no Peterburgas ari profesors E. Lifsuns.
Lihšš ar ištahdi ari notiks ņlauziju ņawenschānas un
godalgoščāna, tā ari wairaki preeščlāšijumi. Wee-
tejo lopu audšēschānas organizācija Westēnas rajonā
aptwer jau pahri par 100 ņaimneezības. Šchi wee-
tejo lopu ištahde tadēhš jo wairal eewehrojama, ka
junija mehneši turpat Westēnā notiks angelnas lopu
beedribas ištahde un tahdā kahrtā buhs eespehšjams
fahšhšinat abu lopkopības wirseenu ištos iņahlu-
mus. Weetejo lopu audšēschānas beedriba nolehma
junija mehnešchā ištahde nemāš nepeedalitees, tā ka
šchāt beidšamajā ištahde buhs weenigi maištee an-
gelnas lopi.

Augschminete lopkopības kurš notiks Westēnas
Lejas-Depos. Atšahschāna 9. aprilī šch. g. Pee-
teišchānās Lejas-Depos pee Deelupa tga un pee R.
Preebes tga Lejas-Belšenos.

Chrgli. L. E. Ekonomiskās Sabēedribas
dahrskopības instruktors S. Rašewskis notur 13. apr.
šch. g. pee Chrgli Lauščimneezības Beedribas
preeščlāšijumu par dahrskopi-
bas pahrraudšības ņateedri-
bšam.

Rankas Pahchretāju Beedribai
Widšemes gubernators atšahwis lauč. beedribas namā
atwehet grahmatu tirgotawu.

Leepa-Birgale. Weetejā draudšē par mah-
žitaju eewehlets Wilhelms Buschs, miruščā prahwēsta
Buschā dehš. Ari Buschā tehwa tehws darbojees
šchāt draudšē kopš 1841. g.

Walmeeras aprinā X. kara firgu kantonā
preeščneeks Mahryis Seetinsons, tautskolotajš Kā-
werā, Wisaugštaki apbalwots ar ņubraba medali Sta-
nišlawā lenē ar ušrakšu "par uščihību".

Wēz-Deebalga. Pagasta nodokši. Telošchā
gaba pagasta nodokšis ņašneedis eewehrojāmu aug-
šumu: 9 rbl. 70 kap. luteraneem, 5 rbl. 70 kap.
parēstīgajēem. Pagastā ir 2978 wihreeschī; no-
dokšus mālšā 1827, un nemālšā 1154. Pagastam ir
bijis 1913. g. 1. janwari nodokšu parahdā 15,278
rbl. Genemis 6532 rbl. 34 kap. Palizis parahdā
8,743 rbl. 76 kap. Wispahriģee pag. nodokši ir
1914. g. 12,781 rbl. 55 kap., tas ņešjas ar mā-
ņatajeem pag. kapitalu % 1826 rbl. 98 kap. un ži-
teem, eenehmumeem. Beš tam luteraneem wehl pe-
nahš štolu nodokšis ar 7477 rbl. un 52 kap. pa
4 rbl. uš māņataja. Šchā nodokša bija 1. janwari
1913. g. 15,975 rbl. 7 kap. Genemis 6382 rbl.
41 kap., bet palizis parahdā 9592 rbl. 66 kap.

Pag. jamālšā žiteem, wispahriģi kopā nemot 18,065
rbl. 16 kap. Rā war rihtēes šchahdos parahbos
W. Jāner.

Matišchi (Walmeeras aprinē). Matišchu
bahņiza ar ņawu Rāido torni uš uštalnina netohlu no
Burtneeku ešera eeraugama jau tahlām wērsim. Ap
deewnamu, kur wehl nēfen atpakaļ atrabās tālai weena
kolonial- un materialpreišchu tirgotawā, tā ari weete-
jais bahņizas krogs, pehdejos gabos, ņamehr Bawnu
mūišchās ihpaščneeks Šingelis išdōb semi uš muhšchā
renti, aug jauni nami, tā ņehnes leetainā laifā. Ma-
tiščhi nupat wahrba ištēnā nošihmē fahš pazētees par
meestīnu. Mehš šchimbrihščam štaitam jau 3 pah-
dotawas, apteeku, tehņizu, krons degwihna pahrdō-
tawu, břiwhbiblioteku, draudšes kopmoderneezību u. t. t.
Paš ņihmejas uš aplahrtnes semkopju leelo intereši
preeščch peenšaimneezības, tad gan ar godu waram
minēt, ka Bawnu Uhiņas mahšas ihpaščneeks ar ņawu
štaiho lopu štaku eetaiši, ar ņawām teizāmām gomim,
ar ņawu reti taulo peenu muhšu moderneezibā it ga-
bus ņaštahw uš wairal tā 2000 (lāš: bimi tuhščošchī)
štaira eenehmuma. Un tahdu māšgrunneeku, kuru
eenehmumi par lopkopību ween ņneedšas pahri par
1000—1500 rbl. mehš waram daudš wehl uščaitit.
Zapeešihmē, ka Burtneeku ešera aplahrtne ar Matišchu
draudšī štaitas pee augligakeem Walmeeras aprinā
nowabeem un ka tālai labā semē lopkopību, resp.
peenšaimneezību war pazelt. Šinu tihrumi pee mums
gadū no gaba wairal fahš išušt, bet wīnu weetā
eeraugami ņalōjoščhi ašbolina tihrumi un melioretas
plawas. Ešermaleetis.

Pampalu krahj-aišdewu kafe darbojas
no 1912. gada aprisa, bet ar tīf labām ņemēm, ka
1913. gada jau apgrošija 48,140 rbl. 4 kap. un
bilanze ņašneedšā gada beigās 14,032 rbl. 83 kap.
Beedru štaitis wairojees gada laifā no 57 uš 72 ar
balības naidu no 740 uš 1805 rbl. Aišdewumi
wairojuščēes no 6135 uš 12,525 rbl. jeb pret per-
soniju uščizību 2790, kšlam 2740 un galweneekem
6995 rbl. Rogulbijumi wairojuščēes no 5300 uš
11,939 rbl. 40 kap. un wispahreji kafes mantiba
wairojušes no 89 rbl. 26 kap. uš 295 rbl. 1 kap.
Pamīšam gada laifā eeneemi 989 rbl. 30 kap. un
išdōti 543 rbl. 76 kap., tā ka pelniti 445 rbl. 54 l.
un gadu agral 242 rbl. 89 kap. No tihras pelnas
išmālšā beedreem par balības naidu 10% dimidēdes.
Kafes gaba ņapulže ašina darbību par ņemigu un
nowehleja 15 rbl. Pampalu bešmālšas tautas bibli-
otēlai. Pahrwēhšamos walbes lozeļus E. Herteli ar
Fr. Waldi eewehleja atkal un kōščolu no jauna,
padomē no jauna eewehleja W. Birbulu un rewīšijas
komīšijā Andersonu, Štraušu, Maurīnu un Fr.
Rubeni.

Bihdene. Bihdenes Lauščimneezības Be-
driba ņarihlo 13. apr. šch. g. publiškus preeščlāšij-
jumuš par dahrskopības un ņakakopības jautajumeem.
Lājis Latveesku Lauščimneeku Ekonomiskās Sabē-
edribas dahrskopības instruktors D. Panders.

Šengrahwe. Šengrahwes Bibliotēlas Be-
driba ņarihlo 20. apr. šch. g. preeščlāšijumuš par
pławkopību. Lājis L. E. S. agronom-
kulturtehniskis J. Laursons.

Lihwbehrse. Lihwbehrses Lopkopības Pah-
raudšības Sabēedriba ņarihlo 20. aprilī šch. g. pu-
bliškus preeščlāšijumuš par dahrskopības un ņakakopi-
bas jautajumeem. Lājis L. E. Ekonomiskās Sa-
beedribas dahrskopības instruktors D. Panders.

Behrkone. Lauku darbi jau tīf tahlu
paweitti, ka daschos paganos, peemehram Behrkonē,
kā "L. Atb." ņino, daschi ņemneeki fahšuschī jau l a r-
tupetus štahdi.

Rihza. Lihš ar rajona agronoma biroja
eerihščānu Beepajā Lejas-Kuršemes laučimneezības
beedribas mantojuščās jaunu eerošinataju spēhlu.
Tagad ņapulžes un preeščlāšijumi noteel waj latru
šwehdeenu. Ari Rihzas laučimneezības beedribas
dšihwe lihššchim wīlšas beegam gauš; bet tīllichš
rajona agronomš ņahla apšalpot laučimneeku
wajadšības, laučimneeki fahš wairal interešētes par
semkopības deenas jautajumeem. Tā 16. martā šch.
g. uš rajona agronoma J. Eglīšchā tga preešč-
lāšijumu bija eerabufēes wairal tā 200 lauč-
imneeku, kuri dšihwi šēloja wifēem iššaidrojumeem
par semkopību un lopkopību.

Wentspils. Par pilšehtas krahj-
kafes direktoru pilšehtas dome eewehlejši
lihššchimejā wahzeeschā konkula Ed. Rušmana weetā
tirdšneezības školas preeščneeku Turawku, par
direktora beedri wahzeeschā Gāščmidta weetā kaptēini
Ešerkalnu.

Dunawa (Plušt. apr.). Gahjeju truhšums
šchē šchogad ir ņahtams leelakā mehtrā, tā lihššchim
jeb lab. Šastān ar to tad ari algas šchogad ir
ņamehtrā ar agrāņajeem gadeem juhtami augšalās.
Šchē ņaime pa parostam top nēmta uš wīnu gatawu,
t. i. ņaimneeks dōb neitl ween ušturu, bet ari ap-
gehrbu un apawu. Tā pee wifa gatawa algā ir:
gaba pušim 100—130 rublu, wafaras pušim 60—80
rbl., meitai 50—60 rbl., ganam 35—55 rbl. Tur-
preti pee koku žirščānas un plubināschānas pa ņe-
jeenes leelajeem mešchēem un pa Daugawu un weetejo
wīnas peeteku Egloni šchopawafar strahdneeku pee-
bahwajas doudš wairal, nešā ir wajadšigē, žaur šo
ari deenas algā ir wairal tā uš pušī ņemakā nešā

pehn; strahda par 60 kap. lihš 1 rbl. deenā smago plošeneka darbu.

— Šchosem bija atlihdīs uš ſchejeenes mešcheem mešča kulis, kuru pret pamafari ari iſdewās nomebit. Tagad iſrahbas, ka lahda mešča turumā efošču Smehlu mahju ſainneela zuhla ir bijuši ar ſcho kuli ſapahrojuſees, no ſam tai atnefuſchees ſiweni diwlahri leelalā ſkaitā lā parafis un pehž meefas buhwes un ſpalwas pilnigi mešča zuhlu weidā.

Zela gahjeis.

Ahrseemes

Diwu wahju ariſtokratu — miljonaru miſſu ſaudejumi.

Breelſch lahdeem beſmit gabeem diwi bagatalee wahju ariſtokratu, firſis Hohenlohe un firſis Firſtenbergs, kuru ihpaſchumus un mantu wehrieja pahri par 100 miljonu rublu, lahda monta bij krahta pa wairaf paubsem, ſadewās lopā uš leelafeem meilaliſkeem uſnehmumeem. Paſchi wini no weilalu buhſchanam maſ lo ſinaja un w'neem gabijās ari ta nelaieme, la peenehma par generalpilmwarneeku ari lahdu neprateju, bet pec tam ſpekulantu. Šhis generalpilmwarneeks tad nu ar ſawu pilnwaras deweju miſſigajeem kapitaleem uſſahla un uſnehma weenu paſahktumu pehž otra: raktumes, bankas, leeltirgotamas, twailonu linijas, ſpelulaziju ar pilſhehtu gruntsgabaleem u. t. t. Bet pee leelafās dahas weilalu iſnahja tilai leeli ſaudejumi un tilai daſchi aimeta pelau un zaur to wiſ uſnehmums ſtrahdaja ar ſaudejumeem. Šhee ſaudejumi palita til leeli, la firſteem ſahla peetrucht naudas un wini bij peepſehti taiſit uš ſawām muiſcham parahbus. Tā tahtat eet newareja un wini jutās ſpeesti likwidet wiſus paſahktumus. To iſdarot tagad nu iſrahbas, la ſaudejumi ir til miſſigi, lahbus tos gan nemeens nebij ne eedomajees: firſtam Hohenlohe no 65 miljonu rbl. leela ihpaſchuma paleektot wairs pahri tilai 10 miljonu un Firſtenberga ſaudejumi neefot maſaki. Saudejumi ir pat neiſprotami leeli, jo uſweena weeniga leeltirbſneezibas nama Berlinē, kur abi firſi ſtrahdajuſchi lopā ar lahdu ſchihdu tautibas leeltirgotaju, ſaudejumi 5 gadu laikā iſtaifot 10 miljonu rublu. Domajams, la ariſtokratikee weilalneeki no ſawoem pilnwarneekem un kompanjoneem neganti ir peekrahpti.

Janni panahktumi firſis operazijā. No Rujorkas ſiro, la Dr. Kareltijs ģirurgiſki beedribā demonſtrejis pee ſuneem eewehrojamas firſis operazijas mehginojumus: uš diwi minutem pilnigi apturejis operejamā ſuna firſis darbibu un pa ſcho laiku iſdaris eegreſnumus firſi un ſaſchuwumus.

Riga.

S. W. Pruiſchento ſtipendijas Tautas apgaifmoſchanas ministrija atlahwuſi nodibināt no to kapitalu prozentem, kuri ſaſahbijuſchees no labprah-tigeem ſeedojuumeem un bahwinojuumeem, pa weenai ſtipendijai uš bijuſchā Rigas mahzibas apgabala kura-tora S. W. Pr u t ſ c h e n l o wahrdapee Reifareenes Ratriņas II. un Rigas ģeturiās aughtalās ſkolam Riga, pee Zehju, Lubanes, Wallas, Alufnes, Tſhornas, Arensburgas un Terbatas aužlakām pirmmahzibas ſkolam — pawifam 9 ſtipendijas.

Par ſkolās grahmatam. Tautas apgaifmoſchanas ministrija grieiſch Rigas mahzibas apgabala waldeſ wehribu uš to, la mahzibas eestahdēs nereti parahdotees leetofchānā ſaitigās grahmatas. Tapehž mahzibas apgabala waldei ušdots raudſitees uš to, la leeto tilai tahdas mahzibas grahmatas, kuras uſnemtās ministrijas ſa-talogā, waj Tautas apgaifmoſchanas ministrijas ſchurnalā.

Spitaliba Widsemē. Pehž Widsemes ſpi-talibas apkarofchanas beedribas ſinam, Muhli, Zehju, Tarwastes un Rennales lepro-ſorijās 1. janwari 1914. g. bijuſchi lopā 198 ſpitaligee (par 6 maſal nelā gadu eepreelſch). Leproſorijā pee Rigas bijuſchi 29 ſimneeki. Wiſā Widsemē 1. janwari 1914. g. ahrſteem ſinami biju-ſchi 415 ſpitaligee. Zgaunu dahā eſot ſpitaligo wairaf, nelā Widsemes latweeſchu dahā.

Noſeedsneeku gubſtiſchana. Apſtaigadams ſawu eezikni, poliſijas uſtraugs Baſchafs eeraudhjis 3. aprila rihtā ap plſi. 3 ſchautru un Ebelmuiſchas eelu ſtuhr 3 neufizamus wihreelſchus, no kureem diwi ſahwejuſchi atſewiſchē, bet treſchais ar elektriſku la-terniti apkatiijis nama Nr. 11 logus Ebelmuiſchas eelā. Pamanijuſchi Baſchafu, abi pirmee metuſchees behgt pahr klajumu uš Ebelmuiſchas puſi, bet treſchais iſſchahwis ar rewolweri uš Baſchafu un behdſis uš Saldatu eelu. Baſchafs dſinees pehdejam palaf un ſchahwis tam reiſi un, tad behglis ſchahwis winam 6 reiſes, winſch ſchahwis tam 7 reiſes Behgla ſchahweeni nekehruſchi Baſchafu, bet waj behglis kerts, naw ſinams, jo tas aiſbehdſis. Dawſkas un Wehja eelu ſtuhr Baſchafs atkal dſirbejis ſchaujām un ſheidſees uš tureeni, kur deſchurejoſchais poliſijas lahr-

„Latweešhu Awises”

abonentus, kureem ar 1. aprili nobeidſas abonementis, lai pnt luhdſam to drihſumā atſahriet un nenogaidit pehdejo laitu, lai iſſuhtifchana nezeltoſ tranzejumi.

Pec papelleſchanas luhdſam ušdot bijuſcho aboneuta numuru.

„Latweešhu Awises”

maſſa:

Ar peehjuhtifchānu pa paſtu un pilſhehta mahjās:

1. aprila lihš 30. aprilim	40
1. " 31. maijam	70
1. " 30. junijam	90
1. " 31. julijam	120
1. " 31. augustam	140
1. " 30. ſeptembrim	160
1. " 31. oktobrim	190
1. " 30. noembrim	220
1. " 31. dezembrim	240

Ekſpedizija un iſbalamās weetās nonemot: 1 meh. 25 kap. — 2 meh. 50 kap. — 3 meh. 60 kap. — 1/2 gadu 120 kap. un no 1. aprila lihš 1. dezembrim 1,70 kap.

Ekſpedizija, Jelgawā, Ratoiu eelā 40.

tibneeks Purins ſtahtijis, la Wehja un Biſchu eelu ſtuhr winſch pamanijis 3 neufizamus wihreelſchus un, tad winſch gribejis tos apturet, weens no teem ſchahwis winam 5 reiſes. Winſch ſchahwis teem 4 reiſes un dſinees palaf, bet tee aiſbehguſchi. Waj ſchee 3 wihreelſchi bijuſchi ziti, waj tee paſchi pirmee, naw iſſinats, bet la wini bijuſchi lahdi noſeedsneeki, par to neſchaubas.

Ari „waroniba”. Dſehrumā iſleeliees, 48 g. w. Jahnis Breedis no Bruniņeeku eelas 65 eemetis 4. apr. glahſē degwihnu ſudraba rubli un norijis to-reiſē ar degwihna, bet drihſi tā ſaſlimis, la aiſwejts uš pilſhehtas ſimnizu un — tomehr ar norunu, la gabijumā, ja wina iſahriſtē, winam lopā ar ziteem beedreem ſchis rublis janobſer.

Pahreſchanta labā jifka 4. martā ejoj no baſnijas uš mahjam 27 g. w. Almai Embel no Wal-meeras eelas Nr. 24. Starp brunineeku un Matifa eelam wina peepſchi dſirdejuſi kur ſchaujām un, la domajams, ſchahweji bijuſchi demonſtranti no Bruni-neeku eelas.

Veelifka ſahdſiba peenahla 20. martā Bal-tijas wahju laulſatimeeku beedribas centrālā moder-neeziā, Plelenbergā eelā Nr. 5. Par wainigeem 27. martā apzeetinai meiftars un noliktawas pahriſinis Auguſts Bejſchle un wina palihgs Oto Semanowitſchs ar kufſchereem Edwardu Kraſinu, Alekſeju Defodowu un Auguſtu Kalniņu. Kufſcherei jau atſwabinati, bet meiftars ar ſawu palihgu wehl atcodas apzeetinajumā. Wini abi ſpenpolizija atſinufſchees un uſdewuſchi kuf-tſchereus par lihdwainigeem, bet pee iſmelleſchanas teeſneſcha wini wairs neatſiſtotees par wainigeem. Noſagias eſot pubeles, lannas un zitas leetas par 30,000 rbl. Jimeleſchānu turpina.

Jelgawa.

Paſſaidrojums par dſihwolku nodokli. Likums noſata, la pohrſuhdſibas par nepareiju dſih-wolku nodokla nemſchānu eesneedsamas weena mehne-ſcha laikā. Beeſchi gabas, la no maſſatajeem, las pahrmainijuſchi dſihwolki gada ſahktumā waj beigās, behf namſatimeeku nepareifeem paſtaojumeem peedſen nodokli par diweem dſihwolkeem. Salār ar to ſinanschu ministrija paſſaidrojuſi, la peehſiht no maſſataja nodokli tadehl ween, la winſch laikā pret to naw zehſis eerunas, buhtu tiſpat nepareifi, la peeh-ſiht nodokli no tahdām perſonām, kurām tas nemaf naw jamalſā. Tapehž ar žirkularu ušdots nodoklu lomijām iſlabot tamlihdſigos gabijumos peelaiſiās kluhdas, neatkarigi no laika, tad eesneegts luhgums par ſchis kluhdas iſlaboſchānu.

Skolneekem dſelſszela bileſchu dabu-ſchānai par paſeminatu tarifu, la ſinams, no ſkolās preelſchneezibas teel iſdotas ihpaſchas apleez-i-bas, kuras jauſrahda ſtažijas laſes. Schahdas aplee-zibas bileſchu dabuſchānai par paſeminatu tarifu ir derigas: Veelbeenu brihwlaikā — 1 mehneſi, ſkaitot no pehdejas gaweru nedelas, un Seemas-ſwehtlu — 1 1/2 mehneſi, ſkaitot no 1. dezembra lihš 15. janwarim.

Muhju meerteefneſchi un jaunā teeſa-ſchānas lahrtiba.

Ratram ſinams, la muhju meerteefneſchi pah-mehrigi aptrauti ar darbu. Daubſeem no wineem ja-iſſpreelſch pa gadu 5, 6 un pat 7 tuhtſtoſchi prahwu, las iſtaifa wairaf par 20 prahwu par deenu, ja mehſ rehſinam por gadu 300 darba deenas. Pateſtēbā ſil-daubſ ſehſchu par gadu meerteefneſis nelad newar noturet. Winam jor m baliba pee meerteefneſchu ſapulges ſehdem, jaiſbrauz ſchad un tad, un beigu beigās taiſchu lanzelejas darbi ari jabara un jarakſia ſpreedumi un daſchadi nolohmumi. Ja daubſ, tad meerteefneſis war noturet par gadu 200 ſehdes, un tad winam uš kairu ſehdi iſnahl pahraf par 30

prahwam! Rairā prahwā taiſchu jarakſia protokols un ſpreedums un pa leelafai dahai ari janopratina wairali leezineeki. Leetas ſapratejam nermi uſbudina-jas tilai eedomajotees, la lai weens žilweks teel galā ar tahdu miſſumu darba un tahda tur war buht teefſchāna un prahwas iſmelleſchāna, kur žilwelam tā par galwu par kaſlu jaſteidſas. Buhtu grehſs pahrmest muhſu meerteefneſcheem tihſchu nolaibibu waj neapſiniguumu, bet la tomehr daſcha prahwa iſnahl pamirſchi iſſpreesta, tad tur wainiga pahrmehriga teeſneſcha nobarbinafchāna. Teeſneſis jau ari tilai ir žilweks, kura ſtrahdſchānas ſpehjam ir ſinamas robeſchās.

Ar ſcha gada ſahktumu eeweda deejgan daubſ pahrmainu teefſchānas lahrtiba, par lo jau de-wām garaku pahrfatu. Jauneewedumi daſchā labā ſinā aiweeglina laubim teefſchānos, bet meerteefne-ſcheem wini uſleel daubſ wairaf darba, nelā lihſſchim bija. Lai tilai eedomajamees peenahktumu, wiſabas ſuhdſibas un daſchadus luhgumus peenemt ar mutes wahreem un eerakſit protokola. Par tuhtſtoſchām prahwu, žil tur naw tahdu ſuhdſibu un luhgumu? Rairas adwolaks war paſtahtit, žil winam naw ja-klauſas no weenlahriſcha žilwežina daſchadu leelu no-ſtahtu, žil naw jaleel preelſchā daſchadu jautajumu, eelams winſch war gubrs tilt, lo žilweks iſhti grib. Weens pats tahds ſuhdſibas eesneedeſis weegli ween war nolawet puſtundas laika. Ja nu wehl eeweh-rojam, la kriminaleetas meerteefneſim japeenem t a t r a ſuhdſiba, lai ari prahwas iſteefſchāna peekriſtu žitam meerteefneſim, apgabaleeſai waj pagaiſa teeſai, tad gruhti eedomatees, tad lai teeſneſis wiſu to iſdara. Tagadejeem meerteefneſcheem peetihtu darba tilai ar wiſu mutiſku ſuhdſibu peenemſchānu ween un wini nemaf netihtu pee žita darba, ja wini ſcho likuma no-teitumu gribetu neatlaidigi iſpildi un ja laudis ſahlu ſchini ſinā ſawas likumigas teeſibas iſleetet.

Tahlak jaunais likums ſaiſſinaja daſchadus iſ-pildifchānas terminus un eeweda ſaiſſinatu aktu iſpil-difchānu un teeſas pawehlu doſchānu kriminaleetas. Arefietee noſeedsneeki teeſneſim tagad janopratina 24 ſtundu laikā un jataifa nolohmums par wiau tahlatu areſieſchānu, waj aiſwabinaſchānu. Tas wiſ uſleel teeſneſcham loti daubſ ſheidsamu un neparedſetu darbu, kuri praſa daubſ puſlu un laika. Neparedſeti un ſheidsami darbi parafii trauzē lahrtigu un eepreelſch noliktu darbu iſpildifchānu. Teeſneſcham ſchahdi darbi jaiſpilda wehlaf, pat pa nakti, las žilweku pahrmeh-rigi nogurbina. Pee wiſa ta muhſu meerteefneſchu algas ir pahrmehrigi ſemas. Kad preelſch lahdeem peezeem gabeem žiteem teeſu darbineekem algas pa-aughtinaja, tad meerteefneſchus un ſemneeku wirtsleeku preelſchſehdetojus atſtahja uš wežām algām, tadehl la bija nolemts weetejās teeſas pahrgroſit. Tagad nu pahrgroſijumi ir notikuſchi, meerteefneſchi un wirtsleeku preelſchſehdetaji paleel tee paſchi, bet, deemschehl, ari algas paleel tās paſchas. Dſihwes dahrdſiba ar-ween eet uš preelſchu un žitos arodos ſamehri želas ari darba atalgojumi. Tas war nomeſt tiltahtu, la uš meerteefneſchu weetam wairs nepeteiſſeees wežaki un wairaf peehſihwojuſchi teeſu darbineeki. To jau tagad war pa dahai nowehrot. Saprotams, la galu galā no wiſa ta žetis tilai laudis, kuri nahſt ar teeſam darifchānās.

(Turpmat beigās.)

Grahmatu plaukts.

Duimas. L. R. Toſtoja. Watrumā ſchurnala „Ro-tas” ekſpedizija, Rarka eelā Nr. 33. Rakſā 5 lap.

Adolfa Alunana humoristiſtiſatiristee dſeſoji. Otrā daļa. Rakſā 75 lap. S. Alunana grahmatu pohrota-was apgahdiba. Jelgawā, Veelajā eelā Nr. 21.

Rota Nr. 6. Dumoristiſtiſ ſchurnals. Redakcija un ekſpedizija Riga, Rarka eelā Nr. 33. Aboneſchonas maſſa par gadu 3 rbl.

Riweas ritualprahwa. Taimuda morale un žiti wehſturisti dokumenti par ſchibu ritualiſſepawitbam. Iſdewuſi grahmatu apgahdneeziā „Wairaf Gaiſmas”. Ar ſhimeju-meem teſtā. Rakſā 15 lap. Iſraſtiot teeſchi no apgahdnee-zibas par ſuhtifchānu nemalſā. Adreſe: Jelgawā, paſta laſkite Nr. 17. Riga — paſta laſkite Nr. 286.

Telegramas.

8 (21.) aprill.

Peterburga. Žilipoma maiſnizā uš 6. Roſch-bjeſtwenſſas eelas eebrika 3 apbrunojuſchees laupitaji un nolaupija 300 rbl. Guhtot eewai-nots 1 laupitajs un 1 namikſis.

Riga. No 4. aprila demonſtranteem apze-e-tinati 25 žilweki, to ſtarpā 6 ſeeweetes.

Ranna. Swehtā Krusta baſnizā iſzehlās ugunsgrehſis.

Saratowa. Nomira no laulafeeſcha Za-galowa ar žirwi eewainotais Dubrowina iſhto kreemu laujuſchu ſchejeenes nodafas preelſchneekes apalſchpallam-neeks Dupliziſis.

Benſa. Pee Litowas ſtažijas noiſa dſelſsz-zeka nelaimē. Sabragata lokomotive un 6 wa-goni un 4 wagoni ſabega. Rogalinais wirsſton-duktois un 2 ſreſchu bihditaji.

Atbildigais redaktors: A. Burinſch.

Iſdeweja: Sabedriba „Latweešhu Awises”

Latw. Sawstarp. Apdrošināšanas Beedriba

Peenem apdrošināšanā wifadu fustinam un nelustinam mantu pret ugumi, sibini un gahses sprahsjeeneem, tā ari stiklus (spogulu un logu) pret plihšhanu por wislehtakeem un ehrtakeem tarifeem. Tā la beedribai iibeweēs noslehtg tahlokapdrošināšanas lihumu ar tahbu no Kreewijas wisleelakām un wisolidakām apdrošināšanas beedribam, kura turpmā pret sinamu atlihsibibu usnemas lihfsatbildibu par wifseem leelakeem risteem, tahdi muhsu beedriba teel apdrošj-nati, tahdehl Latw. Sawst. Apdr. Beedriba war apdrošinat wifadas mantas par wisaugstakām jummam.

1913. g. beedribā bija apdrošinata dāschada manta kopā par 25754140 rubleem un winas pašas disponiblee naudas lihdselki 1913. g. beigās bija 170751 r. 32 l. — Tāpat beedribas lantoros peenem wifadu dšiwibas apdrošinaschanu, tas ir kapitalu apdrošinaschanu uš mīršanas un šadshwofšanas gabijumeem, tā ari weenlahrschas behru naudas — neaprobeshoti no 50 rubleem šahlot. — Uš peeprahjumeem ar rāstju tāpat atbild un peefuhta wifadus paškadrom-jumus. — Dshiwibas apdrošinaschanoi ir šaws ihpāšs drošības kapitāls kopā 243.624 r. 22 l. leels.

Zentrāntoris Jelgawā, Katolu eelā 44, Rīgā lantors Wafnu eelā 30 un zitur pilsehtās un uš laukeem nodalās un agenturas. Kur tahdas nawa — tur tās uš intresentu wehleschanos eerihlo — un jauni darbneeki teel ušajināti peeteiktees.

Walde.

Sludinājums.

Jelgawā Pilsehtas Walde dara ar šho wispahribai sinamu, la 15. aprīlī šh. g. plkst. 12 deenā Pilsehtas Waldes telpās taps noturets torgs, kurā uš feshi gabeem, šahlot no 1. maija 1914. g., tiks wairroffolishanā isnomata teefiba šanemi malku par pahrbraukšhanu par plosta tiitu un par pahrzelschanos ar plostu un laiwās

par Leelupi pee Jelgawā.

Offertes ar rāstju šehgtos kumeros lihbj ar torga noteikumos aprahditu 1000 rbl. leelu šalogu eefneehšanas Pilsehtas Waldei lihbj torga šahsumam. Torga noteikumi islikti eestahšanai Pilsehtas Waldes kanzlejā wifās sehdes deenās. Jelgawā, 31. martā 1914. gabā.

Nr. 2748.

Šaur šho pagobinos zeen. Jelgawā un aplahrties publikai wāšnot, la šahlot ar 1. janwari šh. g. ešmu atwehriš

auschanas eestahdi

un peenemu dāschadus auschanas darbus, tā: lafatus, pletes, be-lus, wadmālu un wuswadmālu un t. t.

E. Weissmans,

twaiša krahjotawa un šimifla mašgatawa Jelgawā pee Annas wahrteem, Kālwes šhofeja Nr. 28. NB. Peenemšanas wertos Jelgawā, Katolu eelā 22, šelikaš Dannenberga namā un Veelajā eelā 43.

Sudraba

medališ

Kaušaimnezibas i-
: : šahdi Jelgawā : :
1913. g.

Zementa dakštinus.

Dāschada leeluma drenāšhu truhbas, akas, trespjūlahpeenus, brugs, files, kapu apleekamos, sehtu sta-bus, uhdens rejerwua-rus u. t. t. peedahwā

Brāhki Maulwurff, zementa prešhu ruhpeeziba Jel-gawā, Sašās un Walles cehu šuhri. Tel. 560.

J. Freimana

drehbneezibas darbniza,

Jelgawā, Veelajā eelā Nr. 53, peenem pagatawošanā wifadus uniformu un žiwilwehtelus un ušwāltus. Dahmu wehtelus, jakas un šostimus, pehš jaunateem paraugem por mehrenām ženām.

Laušaimnezib. mašchinu fa-brika un tšhuguna leetuwe

G. Rahzen,

Jelgawā, Skolas eelā Nr. 15, pee Masajeem wahrteem. Šigatawo wifadas

laušaimnezibas mašhinas

un rezerwa dāšs. Twaiša kuhlejus, wisjauņatās konstružjas un wifados leelumos. Kuhlejem forteezilindrus un kur-belašs. Šotomobilem eeseel uš wislehtato jaunās ugunšbukšes un worn seenas. Wejeem šotleem iibutšē twaiša žilindrus un eerihlo uš wenišleem jaunlaiku regulatorus.

Ratneeks (stellmachers)

B. Hellmann.

Manā darbniza tagad atronās Zahna eelā Nr. 2 blakus Zahna kapeem. Pāstallejumus ta jaunus šo ari islabojumus isdaru wis-drihsatā laikā. (206)

Manufakturas weifals

Joseph Jankelowitz,

Jelgawā, Veelajā eelā 3, Streķera namā. Šemehtu šamu leelo manufaktur-prešhu krahjumu par loti lehtām ženām: Wīlnās drehbes šleitem un bluh-jem, woalu mašjetes, batistu, kretonu, ušwāltu un meh-telu kofus, audeklus un pušwauklus, madapolamu, šhifšonu, preeshantū drehbes, gardeenus, galbantus, gultas šegas, portjeras, šihda un wīlnās lafatus un šhalles.

Šaur šho pagobinos zeen. Jelgawā publikai pa-šnot, la ešmu atwehriš

malkas pahrdotawu

pee Annas wahrteem, pr. Zahna kapeem. Malku pohrdodu wairumā un mašumā, ar un beš peefuhtišchanas.

B. Feldmann. Telefons 1025.

Apslullejumus peenem Katolu eelā Nr. 51, eh-deenu galbā.

Gatawu drehbju špezialmagastina

Rigas Basars

Jelgawā, Katolu eelā 12, peedahwā patwafara šesonai gatawās dahmu, kungu un behrnu drehbes, pehš Parises un Wīhnes jaunatās modes

Dahmu nodala:
Mehteli no 7 lihbj 80 rubl.
Mānto " 10 " 35
Jakas " 3 " 20
Kofšimi " 12 " 50
Šwahrti no 150 l. lihbj 10 r.

Kungu nodala:
Šwahrtu ušwālti no 30—60 r.
Mehteli " 8—35
Kofšimi " 8—30
Športa šhaketes " 7—15
Lūšdurtas " 6—12
Wīšes no 150 l. lihbj 9 r.

Uhdens zaurnelaidošchas drehbes. Formas ašwālti. Štoineeku ušwālti. Behrnu garderobes. Širmklāšiga ap-štellesjumu ispiłdišhana.

Šaipna aptalpošhana. Noteiktas ženas.

Jelgawā,

Dr. Busch,

Katolu eelā 20. Tel. 540. Šehšejās, ahdas, puššhla un wener. Šimibās. No 9—12 un no 6—8. Šweht-beenās tīkai no 9—12.

Ahršts homeopats

Dr. med. P. A. Seļenkows, Rīgā, Pauluščhi eelā 7, dš. 1.

Ahršts špezeli

Šroniškās šimibās. Kunaj, širmdeenās, trešhdeenās un peekšdeenās no 10—1. Dtr-beenās, šeturibeenās no 6—7.

„Salon de Corsets

M-me Marie“ Jelgawā, Veelajā eelā 35.

Šaur šho pašnoju zeen. dah-mam, šo manā šalonā beš šoršeteem wehl teel no špezialistēm pagata-woti preeshmeti, kas atteežas uš šeeewešhu mašahšbam, tā: šermena šišni šuretaji, apāšh-tāļas, wifadas dandašchas wehš mobeša un ahršta nošajumeem. Šlggabīga nobarbošā šhini arodo, tā ari labi mašhiti darba špeht, doš man eespehju, šatru wehleschanos ispiłdi. Waģatigs modernu, galawu šoršetu krah-jums. Šwehtdeenās un šwehtu deenās mans weifals ir šehgāš.

Wišhu šhapišhi dabujami buhw- un mehšeh galbneezibā Jelgawā, Palejas eelā 33, pee J. Šimen.

Wefelības šahls

ARTISAL

Šms, Wīšhi, Šarššabades, Wīldungas u. š. Pehš šhahwa un dšeedinošha špehta no aššhāras no dabīš. uhdenem. Šoti praktiški, ehrti un lehti. Šo-bonama pee Š. P. Šieberman, Šeepajā.

J. Spalits.

Zementoru, trespju un jumta papes fabrika

Jelgawā, Šhagares eelā Nr. 5, telef. 270. Buhw. šesonai šahlotees peedahwoju no krahjumā atrodošāem materialeem:

Bement trespju kaphpeenus.

Šelu un šoridoru šišes. Alu un drenāšhu wores (wifados leelumos)

Širgu un žuhku šišes. Kapu šrusus un apleekamos par loti lehtām ženām.

Beš šam peedahwoju pehš wisjau-natā paranga pašhšgatawotus

Bement jumta dakštinus.

Šeenās un jumta papi, akmena darwu wairumā un mašurā.

Tāpat usnemos papes jumtu uššegšhanu un nobarwošhanu par lehtām ženām.

Jelg. Kopmoderneziba,

Kālwes šhofeja 20. Telef. 888. Pašnojom atlahtibai, la ešam uš wifseem peenā produkteem ženas pašem ušajināšhi:

- Šwaigs peens šopa pud. ā 10 kap.
- Kaf-šas krehjums " " 30 "
- Putu krehjums " " 70 "
- Wahjoeens " " 3 "
- Pe e š h m e: Wīlnpeenu war dobut ari 1/2 št. p.
- Kafejas un putu krehjumu ari 1/2 un 1/4 šopa pudelēs
- Šweešts (šaldā krehjuma) mahrz. ā 45 kap. (špport)
- Štahbais krehjums " " 43 "
- Šeespeens " " 24 "
- Krehjuma konseltes " " 5 "
- Šhe atšhmetās ženas ir wifas ar peefuhtišchanā mahjās. Pehšpusb. šaur telef pašnojot, no rihja peefuhtiš.
- Atkālpoħrdewejeem uš wifseem peenā produkteem loti išdewigs rabats. Prezes labums ir teefšhan ušteizams